
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-270 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О наделе­
нии органов местного само­
управления отдельными госу­
дарственными полномочиями 
в области производства и обо­
рота этилового спирта, алко­
гольной и спиртосодержащей 
продукции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-270 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного са­
моуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержа­
щей продукции» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 марта 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В

ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, 
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2010, № 17, т. 3; 2012, № 40, № 49; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 
2015, № 29, т. 1; Областная, 2017, 22 мая) (далее - Закон) следующие 
изменения:

1) пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3) осуществление регионального государственного контроля (надзора) 

в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции.»;

2) в приложении 2 к Закону:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативная численность муниципальных служащих, 

исполняющих государственные полномочия, определяется суммированием 
двух нормативов из расчета:

1) для осуществления лицензионного контроля за розничной продажей 
алкогольной продукции и розничной продажей алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания (за исключением лицензионного 
контроля за производством, поставками, хранением и розничной продажей 
произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями 
винодельческой продукции) - не более чем 1 штатная единица на 150 
обособленных подразделений лицензиата, в которых осуществляется 
деятельность по розничной продаже алкогольной продукции, подлежащая 
лицензированию;

2) для осуществления государственного контроля (надзора) за 
соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной 
продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании



2

услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального 
закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже 
спиртосодержащей продукции, за исключением государственного контроля 
за соблюдением требований технических регламентов (далее 
государственный контроль (надзор) за соблюдением обязательных 
требований) - не более чем 1 штатная единица на 450 обособленных 
подразделений, в которых осуществляется деятельность по розничной 
продаже пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также 
спиртосодержащей продукции, не подлежащая лицензированию.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Количество обособленных подразделений лицензиата, в которых 

осуществляется деятельность по розничной продаже алкогольной 
продукции, подлежащая лицензированию, определяется на основе данных о 
таких объектах в соответствующем муниципальном образовании области по 
состоянию на 1 июля года, предшествующего году планирования
бюджетных ассигнований областного бюджета.

Количество обособленных подразделений, в которых осуществляется 
деятельность по розничной продаже пива и пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, а также спиртосодержащей продукции, не подлежащая 
лицензированию, определяется на основе данных статистики о количестве 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную торговлю на 
территории соответствующего муниципального образования области по 
состоянию на 1 июля года, предшествующего году планирования
бюджетных ассигнований областного бюджета, с учетом корректирующего 
коэффициента (0,67), характеризующего долю хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, а также спиртосодержащей продукции.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск


